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szy (na trzech kolejnych arkuszach odw zorowano sytuację kościelną w  w ażn iej
szych m iastach: w  W arszaw ie, W ilnie, Poznaniu, G nieźnie, Płocku, K rakow ie, 
W rocławiu, L w ow ie, Sandom ierzu, Tarnowie, Lublinie). Na m apie tej zaznaczono: 
granice państw a, w ojew ództw , diecezji, archidiakonatów  i dekanatów , katedry, ko
legiaty  (z w yróżnieniem  czy taki kościół pełn ił też funkcje parafialne), parafie
i kościoły filia ln e  z rozróżnieniem  na m iejsk ie  i w iejsk ie . Oprócz tej głów nej 
m apy sporządzono dziew ięć innych w  m niejszej skali 1 :400 000, które z w yją t
k iem  jednej (10), przedstaw iają  odrębnie te  sam e problem y, które znalazły się  na 
m apie podstaw ow ej. Czy rzeczyw iście w szystk ie  z n ich  są «niezbędne? Mapa 10 
przedstaw iająca stosunki w yznaniow e w  R zeczypospolitej w zbogaca kartogram y  
dołączone do „Kościoła w  P olsce” t. II: X V I—XVIII w iek .

Takie u jęcie  problem atyki kościelnej będzie przydatne n ie ty lko  dla historyka  
Kościoła. Badacz dem ografii, stosunków  narodow ościow ych, historyk gospodarczy  
a także i innych  problem ów  znajdzie tu  bardzo użyteczną pom oc i m ateriał.

Pracy S tan isław a L itaka nie m ożna przecenić.

R. K.

Jan P a c h o ń s k i ,  General Jan H en ryk  D ąbrow sk i 1755— 1818, 
W ydaw nictw o MON, W arszawa 1981, s. 748, ilustr.

Bogato udokum entow ana biografia pow stała  w  oparciu o kw erendę w  archi
w ach austriackich, francuskich, n iem ieckich, polskich i w łoskich; autor w yk o
rzystał m iędzy innym i sw oje w yp isy  z m ateriałów  zniszczonych w  trakcie II w oj
ny św iatow ej (głów nie z zespołu A rchiw um  L egionów  i generała Jana Henryka  
Dąbrowskiego). W znacznym  zakresie uw zględnił także w yn ik i badań, których  
rezultatem  było  jego m onum entalne dzieło Legiony polskie. P ra w d a  i legenda  t. 
I—IV, W arszawa 1969— 1979, chociaż okres „ legionow y” stanow i zaledw ie około  
25% tekstu.

N ajw ięcej now ych inform acji zaw ierają rozdziały X IX  i X X , które dotyczą  
lat 1813— 1818. Okres ten, k iedy D ąbrow ski po śm ierci ks. Józefa Poniatow skiego  
został naczelnym  w odzem  w alczącej u boku N apoleona arm ii polskiej, n astępnie  
organizatorem  w ojska K rólestw a Polskiego i w reszcie w ielkopolsk im  ziem ianinem  
należał dotychczas do najsłabiej poznanych kart jego życia.

W książce k ładzie się  nacisk  na działalność w ojskow ą bohatera pow stania  
kościuszkow skiego i w ojen  napoleońskich, szczegółow o opisując b itw y  stoczone pod  
jego dow ództw em  lub te, w  których odegrał jakąś rolę. N iew iele  natom iast pisze  
P a c h o ń s k i  o życiu  pryw atnym  D ąbrowskiego; w  pew nej m ierze w ynagradza  
to obszerne zakończenie, zaw ierające refleksje  na tem at jego zdolności, kultury  
in telektualnej, charakteru. Praca pisana jest żyw ym , potocznym  stylem . Zwraca  
uw agę znaczna liczba anegdotycznych w ręcz scen z życia  generała, w spartych na 
relacjach pam iętn ikarzy i często ilustrow anych cytatam i.

K siążkę w zbogacają szkice i m apy ukazujące przebieg działań w ojennych. 
Autor na początku pracy przedstaw ił dzieje przodków  D ąbrow skiego, zaś w  k oń
cow ych partiach losy  jego potom ków. W ypada żałow ać, iż  nie zajął się legendą tej 
postaci, n iew iele  m niej żyw ą niż legenda K ościuszki lub księcia Józefa. Jest to  
jednak tem at, który zasługuje na osobne studium .

A. S.
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